Cette vérité fondamentale, qui est de foi révélée, remplit et l'Écriture et la Tradition. C'est elle qui, plus d'une fois, fait appeler indifféremment la grâce « grâce de DIEU, grâce du Christ, grâce de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, grâce du Sauveur, grâce du Saint-Esprit (2). » Il

(1) *Sedes DEI, si vis, tu es. An forte negare audebis DEUM esse Christum? Non, inquis. Concedis et hoc, « Christum DEI virtutem et DEI sapientiam? » Concedo, inquis. Audi: « Anima justi sedes est sapientiæ. » Ubi enim sedem habet DEUS, nisi ubi habitat? Ubi autem habitat, nisi in templo suo? « Templum enim DEI sanctum est, quod estis vos? » (S. Aug., Serm. LIII, de Verb. Matth., V. 7.) Vede retro, Satana; discedas, nec moreris; quoniam complacuit Christo habitare in homine. Da locum Christo. (Rit. Rom.)*

(2) *Gratia DEI erat in illo. (Luc., II, 40.) Cum vidisset gratiam Dei, gavisus est. (Act., XI, 23) etc. Qui vos vocavit in gratiam Christi. (Ad Gal., I, 6). Gratia Domini nostri JESU CHRISTI vobiscum. (Ad Rom., XVI, 20); etc. Et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est. Act., X, 45.)*

y a de plus à observer que la grâce de Dieu est la grâce du Père et du Fils et du Saint-Esprit : et qu'à son tour celle-ci est également la grâce de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, lequel, en sa personne divine et éternelle, est, en l'unité du Père et du Saint-Esprit, le seul DIEU vivant, et, en son humanité, la cause méritoire de la grâce, la cause instrumentale et comme le foyer vivant, céleste, de la grâce.

La grâce du Christ, la grâce de Jésus est, s'il est permis de parler ainsi, la grâce à l'état pratique, la grâce arrivant jusqu'à nous et faisant de nous des chrétiens. Pour nous et en nous, la grâce de Dieu est la grâce de Jésus, c'est-à-dire la grâce qui, en passant par le Christ, apporte à tous les membres du Christ la grâce qui est en lui, la sainteté, les vertus qui sont en lui.

Dès le commencement de son Évangile, saint Jean, qu'on pourrait appeler l'Évangéliste de la grâce, parce qu'il est plus excellemment l'Évangéliste de l'amour, saint Jean proclame JÉSUS-CHRIST, le Verbe incarné, Auteur et Médiateur de la grâce : « *La grâce a été faite par JÉSUS-CHRIST ; gratia per JESUM CHRISTUM facta est. Le Verbe s'est fait chair, plein de grâce et de vérité ; et de sa plénitude nous avons tous reçu, grâce pour grâce* (1) : son humanité sainte a reçu, en effet, la première la plénitude de la grâce ; et nous, ses membres, ses fidèles, de cette plénitude de notre Chef, nous recevons la grâce qui nous unit à lui, et par lui au Père.

Les Apôtres nous montrent, comme l'Évangile, que la grâce est le don propre de JÉSUS-CHRIST, Seigneur et Sauveur. Ils nous enseignent que « *la grâce de Dieu nous a*

(1) Et verbum caro factum est... Et vidimus eum... plenum gratiæ et veritatis. Et de plenitudine ejus omnes nos accepimus, et gratiam pro gratia. (I, 14, 16.)

été donnée dans le Christ JÉSUS », « que nous avons été justifiés par la grâce de JÉSUS-CHRIST notre Sauveur ; qu'elle « est en tous ceux qui sont dans le Christ JÉSUS ; » que « perdre JÉSUS, c'est perdre la grâce ; » qu' « à chacun de nous la grâce a été donnée selon la mesure du don du Christ (1) ; et cent autres paroles non moins formelles, qui montrent clairement que la grâce est le don de JÉSUS-CHRIST notre Rédempteur, lequel est, avec le Saint-Esprit et le Père, le Dieu d'amour qui, par la grâce, se donne à nous, s'unit à nous, habite et vit en nous.

Aussi saint Thomas dit-il, comme une vérité qui appartient à la foi, que « la plénitude de la grâce est attribuée au Christ, et que c'est lui, le Verbe incarné, le Christ, qui par son Incarnation, a apporté au monde la vie de la grâce, selon l'oracle de saint Jean : « La grâce et la vérité sont l'œuvre de JÉSUS-CHRIST (2). »

Saint Bonaventure dit également que « la grâce tire son origine du Verbe Incarné », lequel est « le principe et la source de tout don gratuit (3). » Il définit la grâce : « le don parfait, le don par excellence, qui, descendant du Père des lumières par le Verbe incarné, crucifié et uni

(1) Per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius. (Ad. Tit., III, 7.) Convivificavit nos (DEUS) in Christo, cujus gratia salvati estis. (Ad Ephes., II, 5). Gratia vobis omnibus qui estis in Christo Jesu. (I, Petr., I.) Evacuati estis a Christo, a gratia excidistis. (Ad. Gal., V.) Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. (Ad Ephes., IV, 7.)

(2) Plenitudo gratiæ attribuitur Christo. (Sum. Theol., III, q. VII, 10.) Christus in mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam gratiæ, secundum illud Joannis : *gratia et veritas per JESUM CHRISTUM facta est.* (Ibid. q. LXXXIX, 1.)

(3) Gratia a Verbo incarnato originem habet. (Hexaem., Serm. II.) Verbum est origo, et fons omnis doni gratuiti. (Brevit., p. V, cap. I.)

aux âmes, les guérit du mal, les fortifie dans le bien, et les consomme en la perfection (1). »

Ces deux grands Docteurs ne sont, en cela comme en tout, que les échos fidèles de la Tradition. « Là où est le Christ, a dit saint Ambroise, là est la grâce ; là est la séparation des morts et des vivants (2). » Et saint Augustin : « Le mystère de la grâce de DIEU ne doit s'entendre que par JÉSUS-CHRIST notre Seigneur (3). » JÉSUS est le DIEU de la grâce, l'auteur et le réparateur de la grâce ; et par sa grâce qu'il nous donne, il se donne lui-même à nous, il s'unit à nous, pour habiter, pour vivre lui-même en nous, et nous faire ainsi demeurer en lui. « Nous ne sommes en lui, disait saint Hilaire, que parce qu'il est d'abord lui-même en nous (4). » La grâce divine est, en effet, prévenante, non moins que sanctifiante et unifiante.

Nous développerons plus loin ces idées si importantes. Bornons-nous ici à constater ce fait révélé, si consolant et si sanctifiant, à savoir que, dans l'ordre présent, le mystère de la grâce repose tout entier sur le mystère de JÉSUS-CHRIST. qui, étant vrai DIEU et vrai homme, est, en sa divinité, avec le Père et le Saint-Esprit, le principe vivant de la grâce, et, en son humanité, le Médiateur de cette même grâce. le principe méritoire de la grâce, le soleil et le foyer céleste de la grâce. La grâce est, dans la

(1) Quantum ad ortum, gratia est datum optimum et donum perfectum, descendens a Patre luminum, per Verbum incarnatum, crucifixum et inspiratum, curans a malo, confortans in bono, consummans in optimo. (Hexæmeron, Serm. II.)

(2) Ubi Christus... ibi gratia, ibi separatio mortuorum ac vivorum. (De Virg., III.)

(3) Intelligenda est enim gratia DEI per JESUM CHRISTUM Dominum nostrum. (De correptione et gratia III.)

(4) Non enim quis in eo erit, nisi in quo ipse fuerit. (De Trinit., lib. VIII.)

création, le rayonnement de ce vivant soleil de sainteté. JÉSUS-CHRIST habite en nous ; il habite en nous par la foi et par l'amour ; c'est par lui et en lui que nous sommes unis au Père céleste ; c'est par lui et en lui que nous recevons l'Esprit-Saint.

Sa personne divine est en nous, comme celle du Saint-Esprit et celle du Père ; elle est en nous, elle demeure en notre intérieur, dit encore saint Thomas, par une union de personne à personne, par une habitation intime, en une manière qui n'appartient qu'à DIEU ; car DIEU seul, car la Trinité seule habite le sanctuaire de notre âme (1), c'est-à-dire son essence intime. Quant à l'humanité sainte de JÉSUS, inséparablement unie à sa personne divine, elle est à la fois au ciel, où nous la verrons un jour, et sur la terre, entre les mains de l'Église, dans l'Eucharistie. Ici-bas l'Esprit-Saint, l'Esprit de grâce répand en nous les vertus divines, les sentiments, la sainteté du Roi éternel et céleste de la grâce, du Chef adorable de toute l'Église, du Saint des Saints, JÉSUS-CHRIST, à qui gloire et amour !

La grâce est ainsi le don de JÉSUS, le don de DIEU en JÉSUS et par JÉSUS ; c'est DIEU s'unissant à nous en JÉSUS et dans l'Esprit de JÉSUS.

« Crois-tu, disait un jour ce divin Seigneur à sa chère et fidèle servante, Marguerite de Cortone, crois-tu que je suis le vrai Fils de DIEU JÉSUS-CHRIST ? — Oui, Seigneur, répondit la Bienheureuse, oui, je crois et confesse que vous êtes vraiment le Fils du DIEU vivant, l'objet constant de mon attente, l'unique désir, l'unique amour de mon cœur. — Et moi, le Fils de la Vierge MARIE selon la chair, moi qui suis avec toi, je te bénis avec mon Père éternel, dont je suis le Fils unique.... moi, la Source éternelle,

(1) Per unionem personalem et per intrinsecam inhabitationem sola Trinitas menti inhabitur. (Sum. Theol. p. III, q. VIII, 8, ad 1^m).

qui rafraîchis les Anges et les Bienheureux ; moi, qui suis dans ton âme (1). »

Oh ! que nous devons être fidèles à cette union intérieure ; et n'est-ce pas à nous, comme à nos pères, que s'adresse la grande parole du saint martyr Ignace d'Antioche : « Puissiez-vous toujours vous maintenir pleinement en notre DIEU JÉSUS-CHRIST, par qui vous demeurez étroitement unis à DIEU le Père (2) ! »

Telles sont les magnificences que la foi nous révèle sur le mystère de la grâce. N'est-ce pas adorable, n'est-ce pas splendide et digne du cœur de DIEU ? Tel est le sens, un et triple, de cette partie de notre définition de la grâce, « don surnaturel et divin *par lequel DIEU lui-même se donne et s'unit à nous pour demeurer en nous* ».

Étudions maintenant brièvement le reste de la définition, qui expose l'objet, le but du don de la grâce.

**Que, dans le mystère de la grâce, le bon DIEU
nous communique miséricordieusement sa propre vie.**

Nous l'avons vu : la grâce est le don surnaturel et tout divin par lequel DIEU lui-même daigne se donner, s'unir

(1) *Credis tu, quod ego sum verus DEI Filius JESUS CHRISTUS? — Vere, Domine, fateor quod tu es Filius DEI vivi, quem semper exspecto, et totis præcordiis concupisco. — Et ego Virginis MARIÆ secundum carnem Filius, qui sum tecum, benedico tibi una cum illo æterno Patre, cujus sum Unigenitus... ego æternus Fons, Angelos et Beatos reficiens, qui sum in anima tua.* (Bolland., XXII febr., cap. X. 258.)

(2) *Opto vos semper valere in DEO nostro JESU CHRISTO, per quem in unione cum DEO permaneat. (Ad Polyc.)*

à nous, afin de demeurer en nous et de nous communiquer sa vie, sa sainteté et sa béatitude, autant du moins que le comportent l'état et la condition terrestres du chrétien voyageur.

Après avoir expliqué de notre mieux les premières paroles de cette définition, il nous reste à exposer en quelques mots le but, l'objet du don de la grâce, qui n'est rien moins que de nous tirer de la mort du péché, de nous faire vivre dès ce monde de la vie même de notre DIEU, de nous inoculer sa divine sainteté, et de nous rendre un jour participants de sa béatitude éternelle.

Saint Bonaventure résume ainsi les effets de ce beau mystère d'amour, qu'on appelle la grâce, la grâce de JÉSUS. « La grâce, dit-il, est le don qui fait de notre âme l'épouse de JÉSUS-CHRIST, la fille du Père éternel, et le temple du Saint-Esprit. Et ce don tout gratuit de la bonté divine purifie l'âme, l'illumine et la perfectionne; il la vivifie, la réforme et l'affermite; il l'élève jusqu'à DIEU, la fait ressembler à DIEU, l'unit à DIEU. » Et expliquant lui-même ces pensées, le Docteur séraphique ajoute : « La grâce sanctifiante fait de notre âme le temple de DIEU, l'épouse du Christ, et la fille du Père éternel. Et comme notre âme n'entre en conformité avec la Trinité très sainte que par la force de la vertu, l'illumination de la vérité et la ferveur de l'amour; comme c'est la force de la vertu qui nous purifie, nous affermit et nous élève; l'illumination de la vérité qui nous éclaire, nous réforme et nous fait ressembler à DIEU; la ferveur de l'amour qui nous perfectionne, nous vivifie et nous unit à DIEU; et enfin comme c'est cet ensemble de dons qui nous rend dignes des complaisances et de l'amour de notre DIEU, il s'en suit que cette influence déifiquie prend le nom générique de *grâce*, lequel exprime merveilleusement et ré-

sume les différents effets de cette effusion du divin amour (1). »

Par le moyen de la grâce, notre DIEU bon et très bon vient donc surnaturellement à nous, se donne à nous, habite en nous pour *s'unir* à nous et demeurer en nous. L'*union*, fruit de l'amour, et, tout ensemble, l'amour, fruit de l'union : voilà le secret de ce beau mystère. La grâce est un mystère d'union, parce que c'est un mystère d'amour, et que tout amour tend à l'union. Aussi notre grand saint Thomas résume-t-il la notion de la grâce en cette brève sentence : « La grâce sanctifiante est le don de DIEU qui unit l'homme à DIEU (2). » Le but, l'objet de ce don céleste, c'est l'union ; l'union du bon DIEU avec nous, et notre union avec le bon DIEU, avec notre fin dernière (3).

Et que fait DIEU en s'unissant ainsi à nous ? Trois merveilles de miséricorde, trois prodiges d'amour.

D'abord, il nous fait vivre de sa propre vie ; il « nous rend participants de sa nature divine », selon la parole

(1) Gratia est donum, per quod anima efficitur sponsa Christi, filia Patris aeterni, et templum Spiritus Sancti... Ipsa est donum, quod animam purgat, illuminat, et perficit ; vivificat, reformat, stabilizat ; elevat, assimilat, et Deo jungit... Gratia gratum faciens facit animam templum Dei, sponsam Christi, et filiam Patris aeterni... Quia mens nostra non efficitur conformis beatissimae Trinitati, nisi per vigorem virtutis, splendorem veritatis, et fervorem charitatis : et vigor virtutis animam purgat, stabilizat et elevat ; splendor veritatis animam illuminat, reformat, et Deo assimilat ; fervor charitatis animam perficit, vivificat et Deo conjungit, et ex his omnibus homo Deo placens et acceptus existit : hinc est, quod illa influentia deiformis denominatur ab ultimo, sicut a completissimo. (Brevil. p. V, cap. I.)

(2) Gratia est quoddam donum Dei... per quod ipse homo Deo conjungitur. (Sum. Theol., 12, CXI, 1, C.)

(3) Gratia gratum faciens ordinar hominem immediate ad conjunctionem ultimi finis..., ad conjunctionem ad DEUM. (Ibid. 5, c, ad 2^m.)

de l'Apôtre saint Pierre (1). Unis, par la grâce, au Père et au Fils et au Saint-Esprit, unis à JÉSUS-CHRIST, notre Chef adoré, nous vivons de la vie divine, comme le rameau, uni au cep de vigne, vit de la vie du cep, en reçoit la sève et ne fait qu'un avec lui.

JÉSUS lui-même disait un jour intérieurement à sainte Gertrude, la grande Abbesse bénédictine du quatorzième siècle : « De même que moi je suis, selon ma divinité, l'image de la substance de DIEU, mon Père ; de même toi, tu seras l'image de ma substance, selon mon humanité, en recevant en ton âme déifiée les effusions de ma divinité. Tu les recevras comme l'air reçoit les rayons de la lumière du soleil ; et ainsi totalement pénétrée de ce rayonnement d'amour, tu seras capable d'entrer avec moi dans une intime union (2).